ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº348/2006 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

Dispõe sobre autorização para a abertura de créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município e dá outras providências.

AGACIR GLUZEZAK, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no Orçamento do Município, Lei Municipal Nº309/2005, de R$80.300,00 (oitenta mil e trezentos reais), conforme discriminação abaixo:

03.00 - ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 03.01 – UNID.ORÇ.:Secretaria Municipal de Administração e Finanças

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral

PROGRAMA: 0003 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
AÇÃO: 06 – Manutenção das atividades da Administração Geral

ATIVIDADE: 2.003 – Manutenção das Atividades da Administração Geral

FONTE DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários
Modalidade de Aplicação: 3.1.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$3.000,00

Modalidade de Aplicação: 3.3.50.00 – Aplicações diretas

Valor R$3.000,00
Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$4.000,00

03.00 - ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 03.01 – UNID.ORÇ.: Secretaria Municipal de Administração e Finanças

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUB-FUNÇÃO: 121 – Planejamento e Orçamento

PROGRAMA: 0004 – MUNICIPALISMO FORTALECIDO
AÇÃO: 13 – Contribuição às entidades municipalistas
ATIVIDADE: 2.007 – Contribuição às entidades municipalistas

FONTE DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.50.00 – Aplicações diretas

Valor R$3.280,00

04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 364 – Ensino Superior

PROGRAMA: APOIO PARA ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

AÇÃO: 32 – Auxílio para estudantes no ensino superior

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº348/2006 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

ATIVIDADE: 2.017 - Auxílio para estudantes no ensino superior

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$3.750,00

05.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

05.01 – UNID. ORÇ.: Fundo Municipal de Saúde – FMS

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica

PROGRAMA: 0017 – SAÚDE COM QUALIDADE

AÇÃO: 90 - Aquisição de um veículo leve para transporte de pacientes

PROJETO: 1.030 – Aquisição de veículo

FONTE DE RECURSOS: 0.1.03 – Recursos de Impostos p/ASPS 15%

Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00 - Aplicações diretas

Valor R$15.000,00

06.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

06.01
- UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

FUNÇÃO: 15 – Urbanismo

SUB-FUNÇÃO: 452 – Serviços Urbanos

PROGRAMA: 0012 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÀO: 42 – Ampliação da iluminação pública

PROJETO: 1.010 – Ampliação da Iluminação Pública

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$10.000,00

06.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

06.01
- UNID. ORÇ.:Secretaria Municipal de Obras e Servi;os Públicos

FUNÇÃO: 17 – Saneamento

SUB-FUNÇÃO: 511 – Saneamento Básico Rural

PROGRAMA: 0014 – FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL

AÇÀO: 58 – Ampliação de redes de água

PROJETO: 1.018 – Ampliação de redes de água

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$6.000,00

06.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

06.01
- UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

FUNÇÃO: 26 - Transportes

SUB-FUNÇÃO: 782 – Transporte Rodoviário

PROGRAMA: 0015 – ESTRADAS VICINAIS COM QUALIDADE

AÇÀO: 64 – Abertura e conservação de estradas

ATIVIDADE: 2.032 – Manutenção das atividades do setor rodoviário

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$16.300,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº348/2006 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

07.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE

07.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

FUNÇÃO: 20 – Agricultura

SUB-FUNÇÃO: 782 – Extensão Rural

PROGRAMA: 0016 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL

AÇÀO: 68 – Assistência ao Produtor Rural

ATIVIDADE: 2.033 – Manutenção das atividades da agricultura

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$15.970,00

Art. 2º Os recursos para a abertura dos créditos adicionais suplementares de que trata o artigo anterior no valor de R$80.300,00 (oitenta mil e trezentos reais), serão provenientes da anulação de dotações abaixo especificadas:

04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÀO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental

PROGRAMA: 0006 – TODA CRINÇA NA ESCOLA

AÇÃO: 15 – Ampliação da Rede Física do Ensino Fundamental

PROJETO: 1.003 – Construção do Centro Educacional

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 4.4.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$44.500,00

04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 362 – Ensino Médio

PROGRAMA: 0007 – APOIO AO ENSINO MÉDIO

AÇÃO: 30 – Apoio alunos que freqüentam o ensino médio

ATIVIDADE: 2.015 – Apoio alunos do ensino médio

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.50.00 – Aplicações diretas

Valor R$1.000,00

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 - Aplicações diretas

Valor R$5.500,00

04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUB-FUNÇÃO: 367– Educação Especial

PROGRAMA: 0008 – APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

AÇÃO: 31 – Apoio na educação especial

ATIVIDADE: 2.016 – Apoio na educação especial

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.50.00 – Aplicações diretas

Valor R$2.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº348/2006 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 - Aplicações diretas

Valor R$3.200,00
04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÃO: 27 – Desporto e Lazer

SUB-FUNÇÃO: 812 - Desporto Comunitário

PROGRAMA: 0010 – ESPORTE É SAÚDE

AÇÃO: 36 – Aquisição de material esportivo

ATIVIDADE: 2.019 – Aquisição de material esportivo

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 - Aplicações diretas

Valor R$3.000,00

04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÃO: 13 – Cultura

SUB-FUNÇÃO: 392 - Difusão Cultural

PROGRAMA: 0011 – RESGATE E PRESERVAÇÃO DA CULTURA

AÇÃO: 37 – Apoio a eventos culturais, gastronômicos e tradicionais

ATIVIDADE: 2.020 – Apoio a eventos

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 - Aplicações diretas

Valor R$10.000,00

04.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. EDUCACÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 – UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal Educação, Cultura e Esportes

FUNÇÃO: 13 – Cultura

SUB-FUNÇÃO: 392 - Difusão Cultural

PROGRAMA: 0011 – RESGATE E PRESERVAÇÃO DA CULTURA

           AÇÃO: 40 – Manutenção da Biblioteca Municipal

ATIVIDADE: 2.022 – Manutenção da Biblioteca

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 - Aplicações diretas

Valor R$4.000,00

           06.00 – ÓRGÃO: SECRET. MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

06.01
- UNID. ORÇ.: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

FUNÇÃO: 15 - Urbanismo

SUB-FUNÇÃO: 452 – Serviços Urbanos

PROGRAMA: 0012 – SANTIAGO – VIVER MELHOR

AÇÀO: 53 – Manutenção dos serviços urbanos

ATIVIDADE: 2.027 – Manutenção dos serviços urbanos

FONTES DE RECURSOS: 0.1.00 – Recursos Ordinários

Modalidade de Aplicação: 3.3.90.00 – Aplicações diretas

Valor R$7.100,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº348/2006 – DE 23 DE NOVEMBRO DE 2006

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 23 de novembro de 2006.

AGACIR GLUZEZAK

   Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Assessor de Administração.